30-31, Consulta ao Controle de Autos de Infração
do sistema Datavisa.
Às fls. 32-34, tem-se a decisão recorrida que manteve o
auto de infração sanitária e aplicou à autuada penalidade
de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais),
dobrada para R$12.000,00 (doze mil reais), em razão de
reincidência.
À fl. 35, Certidão de Antecedentes atestando o trânsito
em julgado do processo administrativos sanitário PAS
25743.062728/2008-28, em 25/4/2011 para efeitos de
reincidência.
À fl. 39, Certidão informando que verificou-se que a

[...]

assinatura e data de emissão, não cumprindo os
requisitos do art. 23 §1º da Lei nº. 9.784/1999.
Às fls. 40-42, tem-se nova decisão que manteve o auto
de infração sanitária e aplicou à autuada penalidade de
multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada
para R$ 12.000,00 (doze mil reais), em razão de
reincidência.
O recurso administrativo sanitário interposto contra a
referida decisão encontra-se às fls. 49-57.
Às fls. 58-74, Procuração; Atos Constitutivos da APPA;
Contrato celebrado entre a APPA e a empresa Eloir
Martins & Cia Ltda, para a coleta, transporte e destinação

[...]

ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração

Voto 113 (3643377)         SEI 25743.370840/2011-72 / pg. 9

foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº
6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)).

3. Voto

Diante de todo o exposto, VOTO por CONHECER e
NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo de 2a instância
interposto pela Administração dos Portos de Paranaguá e
Antonina – APPA, mantendo a penalidade da multa no valor de
R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00